Cui reserata mugunt aurea clausa mundi
117. Apollineum Thyraeum.] Graci (inquit ibi)
Rhenanus θύραιον vocant, quicquid foribus adiacet, &
extra fores est. Vnde & fax Cyclopis, quo spiculam su-
cidebat, nomen. Siquidem θύραι illi ianuam dicunt.
Faciunt autem eisdem mentione Macrobii et Nigidii.
Si Gyraldo creditur, chiusa arca ante fores statuerunt.

118. & Antelios dæmonas.] Rhenanus vbi sop-
Antelij Graci Dij sunt, qui pro foribus dedicantur. Ita
enim arca, vel Deorum statuas, vocabant subiulares, ut quae
soli forē expostae (nempt ab ætrī 329 n. 105) Hinc illi
chius: Ayt̄l̄ 101. Deo iō θύραι της πύλης Διογενούς
Et rursus: Ayt̄l̄ 105, o αντικρύ μάζα θύραι
βωμός ήθεος.

119. per antiquiss. Prophetā Enoch.] De hoc fin-
num. 15.

120. Nam & alia ostia in balneis adorantur.
mus.] Balneariorum Deos intelligi in oīis balne-
rum insculptis Genios aut Lares.

121. Scio fratrem per visionem, &c.] Simile r̄lo
n̄ recensuit supra l. de Spectac. c. 27. de eo cui limentinum
fomni oftensum eius diei nocte, qua Tragedia
dicerat, quales complures etiam apud B. Cypr. regno
nostro in illum Indice (ne hic prolixiores finit.) Quod
notandum cōtra eos, qui fabularum locis omnes valentes
existimant, & ea de causa Dialogos B. Gregorii Pat-
luminat. Recensut etiā altera reuelatio angelis in
ni mulieri facta c. vlt. l. de Velad. vng. & l. de Am-
sic legitur: Est foror apud nos reuelationis chama-
tra fortita, quas in Ecclesia inter Dominica folle-
nia per exhalationem in spiritu patitur, conterat am
angelis, aliquando etiam cum Domino, & video
audit sacramenta, & quorundam corda diagno-
& medicinas desiderantibus sumit.

122. nā antè processerat.] In hoc ad Proces-
sionis Christianorum pertinet, liberum s̄t Leibergi
illis latius lib. de Cor. milit. & libris ad Cor. mil.

123. probantes Idololatriam esse quicquid
tra humani honoris modum admittat dimi-
blimitatis extollit.] A cōtrario ergo sensu hanc re
eum honorem sanctis Dei, tam in hac nota quam in
cælesti existentibus, immo & imaginibus erit exal-
qui humani honoris modum non excedit.

CAP. XVI.

124. Circa officia vero priuataria & cōmuni
follemmitatum, &c.] Trajetas hoc caput: De pri-
uatis follemmitatibus, quod Idololatria non sūt obvi-
nisi quis harum occasione sacrificis incepit.

125. vt togæ puræ.] Quam hic intelligat, mox tum
hius verbis manifestat: vestitus virilis, tum illis: Toga
vero etiam appellatione virilis est; quam nempe de-
posita praetexta assumebant pueri anno etatis xvij. Que-
cū pura nuncupatur (Budus teste) quod nec picta esset,
nec triumphalis, nec praetexta. Meminit eiusdem Cicero L.
9 Epist. ad Atticum, quum scribit Cicero suo se puram
togam dedisse.

126. vt nominalium.] Eam sollemnitatem intelligi-
gi, qua (uti paulopōf dicit) nomen imponi consuevit.
De qua Cicero 13. Philip. Ego (inquit) eum, ut quod à pa-
tre accepi filio reddā, mea nominatione cooperabo. Hinc:
gentilitate nominali dixit Varrus de Ling. Lat. lib. 7.
quippe quod Nomen gentis esset, ut pueri & latifi-
mē deducit Onuphrus, ubi agit de Prenominibus. Nomini-
bus, Cognomibus veterum Romanorum. Quid pertinet
illud usq[ue]dem Varr. lib. 8. In servis gentilitia (nominum
nempe natura non est in vī, in nostris nominibus, qui
sumus in Latio & liberis, necessaria. Itaque ibi apparet ana-
logia, ac dicitur Terentius vir. Terentia famina, Teren-
tia gens: (nam sic lego, pro: Terentium genus.) In Preno-
minibus ideo non sit idem, quod hæc instituta ad usum
singularis, quibus differerentur nomina gentilitia, ut
a numero, Prima, Secunda, Tertia, Quartia, ut Quintus, Sex-
tus, Decimus, &c. ne prolixiores simus.

127. Sed his accommodantur sacrificia.] An de
falsa nuptiis loquuntur, incertum, maximē quod pueri quin
duas deponerent, Laribus eas suffidere finit soliti, et Toga
in coniectu Deorum assimi sileat, iuxta illud Propriet:
Mox ubi bulla rudi demissa est aurea collo,
Matris & ante Deos libera sumpta tiga.
Ceterè celebrantur à Gyraldo Gamelia sacra nuptialis, in
quorum illis Iuno Gamelia celebatur mense Ianuario. A-
natolyperica item, sed quantum appareat, sine sacrificio.
Dies erat festus post nuptias, cùm sponsa renelabatur, cui
tum murena exhiberi solent.

128. Si in vocatu.] Vocatus pro vocatione accipit,
initatus opinor illud Ciceronis 3. de Orat. Senatus fre-
quens, vocatu Drusi in curiam venit.

CAP. XVII.

129. Ceterum quid facient serui, &c.] Titulus hoc
in genuinum caput iustit: Quod serui fidelibus non
licet ministros esse Idololatria.

130. item Officiales.] Officiales coronas simili-
phras dixit Auctor de Cor. milit. ubi recte Rhenan. inter-
pretatus est, que corrum sunt, qui in aliquo sunt publico
vel privato officio; quia significatio etiam dixit Apu-
lanius: nisi potestas Officiale suum magna severitudi-
ne coerceri, quia significacionem quoque indicat Auctor,
quam seruos dicit, adherentes dominis, liberos pa-
tronis, Officiales Presidibus suis.

131. Hinc proximè disputatio, &c.] Definit hic
Auctor exemplo Joseph & Danielis, posse seruum Dei
aliquis dignitatis aut potestatis administrationem
apud ethnicos capere, si ab omni specie Idolola-
trice aut gratia aliqua aut astutia intactu se præfa-
re posset. Locus qui uidetur hac tempestate aptari posse in
interioribus, ubi nullus est exercitus Catholicæ religionis.
132. in ornamento & purpure extiterit totius
Ægypti sue Babyloniae.] Respectuue, ut ita loquamur,
preferendum est ornamenti, nempe torques aureus, &
falsa lyra cùm administratione totius. Ægypti, ad Joseph;
& purpura ac Imperium Babyloniae ad Danielum.
133. neque sacrificet, &c.] Speciem Idololatriæ hæc
habere tradit Auctor: sacrificare (quod sacerdotum est)

sacrificii auctoritatem (presentia sua) accōmodare
(quod summorum Pontificum est) hostias locare, curas
templorū delegare, ac vestigalia eoru procurare,
(quod aditorū est) spectacula ædere, aut edēs pre-
esse (quod Aditum Curulum & Pratorū est) solle-
mne aliiquid pronuntiare vel dicere, quod Augurio
est; denique iurare, quod apud ethnicos non nisi in Deori
sit nomine, ut infra latius cap. 20.

134. neq; iudices de capite alicuius vel pudore.]
Tunc hinc, tu c. 19. uidetur in ea fuisse sententia, Christia-
no non fuisse licita capitalia iudicia, etiā in potes-
tate seu magistratu constitutus esset; fortassis ea de causa,
quod cōmuna essent iudicia criminalia, tam in Christia-
nos quam in ethnicos. Quo pertinere uidetur illud quod
habet infra l. de Cor. mil. c. 11. n. 127. Et vincula & car-
cerem, & tormenta, & supplicia administrabit.

CAP. XVIII.

135. Ut vero de solo suggestu & apparatu ho-
noris, &c.] Agit hoc caput, atque adeò & titulus habet:
Quod nec vestiu ornatus sit licitus, qui cū Idololo-
tria cōmune quid habet. Nā suggestus pro ornatu
frequenter est. Auctori, cuius distinguunt duplice habitu, &
ad vīli quotidiani, & ad honorem seu dignitatem.

136. Igitur purpura illa, &c.] Purpura inventum
tale tradit Pollux l. ad Comed. 1. Tyrī furent capti amore
Herculem Nympha cunisā indigene, cui nōmē Tyro, quē
canis eius secutus irreptante copulis purpura cōspicua,
persa caruncula, sibi labra punicea cruro inficerit.
Quoniam igitur ad puellā Hercules adiutor, delectata illa in-
sueta tintura, quā cœl florentem in eius canis labris affe-
xit, affirmavit sibi cum illo posthac nihil fore, nisi ad se
vestem afferret etiam canis illius labris plendidiorē. Quo-
circa Hercules inventa animatæ, collectaque sanguine, mu-
nus puelle detulit, primus (ut illi dicitur) punicea in-
fecture auctor.

137. vel trabeæ vel palmatae, &c.] Trabearū tria
genera, teste Servio, iuxta Suetoniu l. de genere vestiū. Vnu
quod Divi sacratur, tantum purpura factū, aliud Regum
(de quo hic) quod purpureū quidē est, habet tamē aliquid
albi; Tertiū Augurale ex purpura & coco mistum. Erat
autē vestis togā a purpurea circundata subtemine punicea,
quē aurea fibula necabant; ita dicta, quod trabe panno-
ria haberet. De Palmatis, quae triumphantia vespes erant;
vide Apoleg. v. l. n. 620. De Coronis autem sacerdo-
tum Provinciarium aureis, l. de Cor. milit.

138. à toga candida cädidiati.] Toga cädida erat,
quam petiores Magistratum inducebant, aqua Candidi-
dati; ab illis ad alios traducta Metaphora, frequenter ea
voce vīsus est Tertullianus, quemadmodum adnotasse nos
putamus alicubi.

139. sed ingenuitatis apud Barbaros insigni.]
Adnotata hoc dignū de purpura. Porrū omnino legi-
mus: Quemadmodum enim Ioseph, &c. pro eo quod
erat, ex litterarum vicinitate: Quodammodo; nā cor-
respondet illud: sic penes nos quoque, &c.

140. poterit & pueris prætexta cōcedi, & puellis
stola.] Pauloprius etiam prætexta ab Auctore com-
memorat, sunt genū Toga, ita dicta, quod purpura pre-
tererent, qua vtebantur (uti suprā dictū est) pueri, ad 17.
annum vīque. Stolam Nonius Marcellus etiam virilem
describit, sed postea ferē pro sola mulierib[us] Veteres usur-
parunt. Quare recte puellis stola hic ab Auctore tribuitur;
quo pertinet etiam illud lib. de Pallio c. 4. & stolam &
supparum & crepidulum.

141. prætexta & trabeæ & laticlavi, fasces quoq;

Cc ij

ULLIAN,
in statu onibus
MELI.

A.V.
J.6

Adnotat.in lib.

300

& virge.] *De his ita Plinius l.9.c.39.* Purpure visu Roma semper fuisse video, sed Romulo in trabea. Nā Toga prætexta & latoclauo, Tullum Hos filium & Regibus primum fuisse vñam Hetruscis deuictis satis constat. Fuisse autem Latumclauum non Senatoriorum modo, sed & sacrificum ex Silio patet; quare non male ē Idolatriæ attribuit Author. *Iudicium Orat. sua Linus lib. 4.* de prætexta his verbis indicat: Prætextati in magistratibus & sacerdotiis. De Trabeis idem habet supra num. 137. De falcibus (quorum mentio per nos facta Adnot. nostris in epist. 16.B. Cypr. n.10.) videtur eriam hoc Author sentire, nam mox subiungit: viuis collegiis insignia, fasces & purpuras gefant; Quanguam potem potius legi debere: facias, sicuti lib. de spectaculis.

142. vbi caput suum collocet.] *Ajud Gagnum* desideratur suum; quod et si Græcè hodie non sit, in MS. tamē cod. Latinus legitur. Atque: collocet verit, proclinet, et mox: qui teneris vestiūt, pro: qui molibus.

143. vultu denique & apectu inglorius.] Alludit ad illud Ias. 53. secundum 70. *Aucta est facies eius, despecta, & non est reputata.* Accedit autem magis ad nostrum interpretem, qui legit: Et quasi absconditus vultus eius & depectus.

144. quibus sordido ministerio functus est. Nempe dum pedes discipulorum lauit.

145. Tu si diaboli pompa cieras.] *Vide lib. de Bapt. infra Tom. sequ. de renuntiatione pompa dia- boli, & alicubi de cieratione.*

C A P . X I X .

146. Posset in isto Capitulo, &c.] *Titulus* huīus capitis est: Neque militiam licitam, que aliquid cū Idolatria commune habet. *De quo latius infra lib. de Cor. milit. hic paucula quadam adnotabimus, quorum ibi non sit mentio.*

147. etiam caligata.] *Et hac phrasis iureconsultorū est.* Vip. enim tit. *De his qui infamia notantur;* *Dumiflum* (inquit) accipere debemus milite caligarum. & *Venaleius,* l. *Militibus.* *Dig. de Custod. et exhib. reor.* Is qui exercitum accepit, etiam ius animaduertendi in milites caligatos haber. Ita vero dicti milites *Manipularijs*, à Caliga militum, iuxta Suetonii *Caij Ces. cap. 9.* qui iacō dictum scribit *Caium Cesarem Caligulam, quod inter Manipularios milites natu.*